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4_BC_9A_E8_AE_A1_E3_c45_74315.htm 1、税率不变情况下采

用纳税影响会计法的核算方法时，应注意以下几个方面： 

（1）用应付税款法时，不确认本期发生的时间性差异对未来

所得税的影响全额，按照本期应税所得计算的应交所得税作

为本期所得税费用；在采用纳税影响会计法时，需要确认时

间性差异对未来所得税的影响余额，井作为本期所得税费用

的组成部分。 （2）采用应付税款法或纳税影响会计法核算

时，对永久性差异的处理方法是一致的。对水久世差异的处

理方法是一致的，但是两者的核算基础不同。应付税款法是

在收付实现制基础上进行的会计处理，而纳税影响会计法是

在权责发生制基础上进行的会计处理。 （3）采用纳税影响

会计法核算时，在不存在永久性差异和其他某些特殊情况下

，本期所得税费用是按照会计制计算的本期税前会计利润所

应承担的所得税费用，符合配比原则，即一定时期的收益与

一定时期的所得税费用相配比。 2、递延法是将本期时间性

差异产生的影响所得税的金额，递延和分配到以后各期，并

同时转回原已确认的时间性差异对本期所得税的影响金额。

其特点是： （1）采用递延法核算时资产负债表上反映的递

延税款余额，并不代表收款的权利或付款的义务。采用递延

法进行会计处理时，递延税款的账面余额按照产生时间性差

异的时期所适用的所得税率计算确认，不随税率变更而调整

，因此不能反映为企业的一项资产或负债。 （2）本期发生

的时间性差异影响所得税的金额，用现行税率计算，以前发



生而在本期转回的各项时间性差异影响所得税金额一般用原

有税率计算。 3、递延法中一定时期的所得税费用包括：（1

）本期应交所得税；（2）本期发生或转回的时间性差异所产

生的递延税款贷项或借项。计算公式为： （1）本期所得税

费用＝本期应交所得税＋本期发生的时间性差异所产生的递

延税款贷项金额＋本期发生的时间性差异所产生的递延税款

借项金额＋本期转回的前期确认的递延税款借项金额－本期

转回的前期确认的递延税款贷项金额。 （2）本期发生的时

间性差异所产生的递延税款贷项金额＝本期发生的应纳税时

间性差异×现行所得税率 （3）本期发生的时间性差异所产

生的递延税借项金额＝本期发生的可抵减时间性差异×现行

所得税率 （4）本期转回的前期确认的递延税款借项金额＝

本期转回的可抵减本期应税所得的时间性差异×前期确认递

延税款时的税率 （5）本期转回的前期确认的递延税款贷项

金额＝本期转回的增加本期应税所得的时间性差异×前期确

认递延税款时的税率 2．债务法，是指本期由于时间性差异

产生的影响所得税的金额递延和分配到以后各期并同时转回

已确认的时间性差异的所得税影响金额，在税率变动或开征

新税时需要调整递延税款的账面余额。其特点是： （1）本

期的时间性差异预计对未来所得税的影响全额在资产负债表

上作为未来应付税款的债务或者作为代表预付未来税款的资

产。 （2）采用债务法进行会计处理时，递延税款的帐面余

额按照现行所得税率计算，并随税率变动或开征新税而相应

的调整其帐面余额。从理论上讲，债务法比递延法更科学。

4、债务法中一定时期的所得税费用包括：（1）本期应交所

得税；（2）本期发生或转回的时间性差异所产生的递延所得



税负债或递延所得税资产（3）由于税率变更或开征新税对以

前各期确认的递延所得税负债或递延所得税资产账面余额的

调整数。按照上述本期所得税费用的构成内容，计算公式为

： 本期所得税费用＝本期应交所得税＋本期发生的时间性差

异所产生的递延所得税负债－本期发生的时间性差异所产生

的递延所得税资产＋本期转回的前期确认的递延所得税资产

－本期转回的前期确认的递延所得税负债＋本期由于税率变

动或开征新税调减的递延所得税资产或调增的递延所得税负

债－本期由于税率变动或开征新税调增的递延所得税资产或

调减的递延所得税负债。 本期由于税率变动或开征新税调增

或调减的递延所得税资产或递延所得税负债＝累计应纳税时

间性差异或累计可抵减时间性差异×（现行所得税率一前期

确认应纳税时间性差异或可抵减时间性差异时适用的所得税

率） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请
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